Ley 7. tit. 19. lib. 5. Recop.

(4) Non estuiesse delante. Sed an requiratur, quod citetur absentes? Communis opin. Bart. & aliorum est, quod sic in lege rescriptum, ff. de pass. licet Angel. & Fulgo. & Paulus de Castr. & Jason ibi tenent contrarium.

(5) Mayor. Adde gloss. in leg. rescriptum in verbo creditorum, ff. de pass.

(6) T presente. Quid si debitor, qui habebat hypothecam, esset praesens cum aliis non habentibus, an sibi praedictabitur per consensum maioris partis ipso contradicente? Videtur hic a contrario sensu, quod sic: sed dic contrarium per text. in leg. fin. C. qui bo. ced. pos. & ibi gloss. & quia ratio quae datur, quare non praedictabitur creditoribus hypothecariis absentibus, militat etiam si sint praesentes: probatur hoc etiam in leg. rescriptum, in ver. hac omnia, & ibi Bald. ff. de pass.

(7) Alguna partida. Idem si omnia bona, ut in leg. rescriptum, ff. de pass.

(8) O empeñados. Quid si non haberet pignus, vel hypothecam: haberet tamen fideiussorem? Vide L. si praedente, §. fin. ff. manda. & Paul. de Castr. in dic. leg. rescriptum, & per Jason. in leg. suum heredem, §. bodie, in 6. limitatione, ff. de pass.

L E X VII.

Si debitor personalis obligationis in cuius bonis mandavit iudex fieri executionem, antequam fiat, omnia bona, ut non inueniatur, unde solvat, alienet, reuocant creditores alienata a die scientiae intra annum: quia praefumitur in fraudem alienasse: idem si quid donauit, aut in ultima voluntate reliquit: & bona alia non sufficiant creditoribus: sed si debitor vendidit, permutauit, seu in dotem dedit, vel pignori, non reuocatur, nisi probetur, & recipientem participem fraudis fuisse, tunc enim intra dictum tempus reuocatur: nisi recipientes erant minor xxv. annis: licet participes fraudis fuit: restituitur ei pretium, quod pro illa re dedit. Hoc dicit.

(1) Personal debdor. Ita lex cum sequentibus, usque in finem tituli, tractat materiam alienationis in fraudem creditorum: & quia in ista materia Bald. in rubric. C. de reuo. his, quae in frau. alie. sunt, posuit multa, & valde notabilia: vide ibi per eum, vide etiam late per Joan. Fab. Angel. & Jason. in §. item si quis in fraudem infir. de actio. & inter caetera nota illud, quod alienatio vera facta in fraudem futurorum creditorum, quorum pecunia priores dimissi non sunt, non reuocatur, L. nisi priores, C. de reuo. his, quae in frau. alie. sunt, & ibi Bart. ff. quae in frau. crediti. L. si debitor. C. de priuileg. fisci, & L. si quis post banc, C. de bonis proscripto. nisi tempore alienationis, excogitauerit fraudem contra futuros creditores,

ut in aubent. sed jam necesse, C. de donat. ante nupt. & tradit Joan. de Plat. in leg. 1. C. de iure fisci, lib. 10. col. 2. & vide per Bald. ubi supr. versic. quero, pone cum conceptissem, adde etiam, quod petere possunt creditores, quod alienator detradatur in carcerem, quousque reveles eos, in quos alienauit, ut per Joan. Andr. in addit. ad Speculum, tit. de rebus Ecclie. non alien. super parte alienatore.

(2) E non los bienes. Adde L. 1. tit. 14. ead. part.

(3) Que despues. Hoc ponit, ut evidentiis dicatur consistere de fraude: nam idem esset, si antea omnia bona alienaret, cum creditores haberet: ad revocationem tamen non admittuntur creditores: nisi praesertim sententia iudicis, & creditores mitantur in possessionem bonorum: quae si non reperiantur, vel si non sint sufficientia: tunc intentant revocatoriam, ut in §. item si quis in fraudem infir. de actio.

(4) Todos. Adde L. omnes, §. Lucius, ff. quae in frau. crediti. & cum dicit: Enajena, vult, & si alienet titulo oneroso, ut & voluit gloss. & ibi Bartolus in leg. patronus, ff. de probatio. in glossa prima ad fin. & in leg. qui testamentum, in verbo, modum, eod. tit. & ibi Bart. & in dicto §. Lucius, & intellige, quando venditio omnium bonorum esset facta pro valde minori pretio, quam valent bona: alias secus esset, ut tradit Joan. de Imol. in leg. post contractum, ff. de donat. colum. 1. Jason. in §. item si quis in fraudem, colum. 5. infir. de actio. & idem dic, si alienetur maior pars bonorum, gloss. singularis in leg. nomen, §. filio, in verbo, omnis substantia, ff. de legat. 3. per text. in leg. 1. & ibi Baldum in tertia quaest. C. si quid in fraudem patro. & cum ista lex generaliter loquatur, intellige, siue alienet omnia bona, vel maiorem partem simul, siue minutatim, seu vicibus interpolatis, secundum Bald. in leg. 1. col. fin. C. qui boni ced. poss. Bartol. post gloss. ibi in dicto §. filio, Jason. in dicto §. item si quis in fraudem col. 6. & adde Bald. & Jason. in leg. 2. C. de repu. bare.

(5) Non pueden fallar. Hoc etiam alio non probato constaret ex tali alienatione omnium, vel maioris partis bonorum, ut hic innuitur, & clarius in dicto §. Lucius, & infra ista lege, ibi: Porque se da a entender.

(6) Fasta un año. Adde L. primam, ff. eodem, & C. eodem, L. penultimam, & etiam post annum de eo, quod pervenit ad eum, ut in leg. ait prator, §. fin. ff. eodem, vel dolo fecit, quominus perveniret, & exemplifica, ut ibi per Bart. est autem iste annus utilis: unde non curret, nisi a tempore scientiae alienationis, ut hic dicitur, & sobaudi etiam a tempore excusationis factae in bonis debitoris, ut declarat Albericus in leg. ait prator, §. annus, ff. eod. Joan. Fabri. & Angelus in dicto §. item si quis in fraudem, & quod iste annus intelligatur de utili patet in leg. 1. ff. eod. tenet Azo. C. ead. in summa, colum. 1.

Vide Flores de Meno var. quere. lib. 1. p. 6. arc. 1.º

nera, que lo fazie maliciosamente, e con engaño. Esto mesmo dezimos que seria, si tal debdor diesse en su vida, (7) o mandasse en su testamento, alguna cosa de las suyas a otro. Ca, si de lo que finca non pudiesen ser entregados, e pagados, aquellos a quien deuiesse algo, que se puede reuocar tal donacion, o manda, en la manera que de sufo diximos. E si por aventura, aquella cosa non la enagenasse, dandola, o mandandola en su testamento, mas la vendiesse, o la canmiasse, o la diesse en dote, (8) o a peños; estonce decimos, que si pudiesse ser prouado, que aquel que recibiesse la cosa en alguna destas maneras sobredichas, sabia (9) que el debdor fazia este enagenamiento maliciosamente, o con engaño: (10) que puede ser reuocado, fasta aquel tiempo que de sufo diximos. Fuera ende, si aquel que ouiesse, por alguna de las razones sobredichas, recebida la cosa, fuesse huerfano. Ca este atal non seria tenuto de la tornar, si non le diesse (11) lo que auia dado por ella, maguer le prouassen que era sabidor del engaño. Mas si el engaño del enagenamiento non fuesse prouado, así como sobredicho es; o no fuesse fecha demanda sobre el, fasta

aquel tiempo que de sufo diximos, non lo podria despues demandar que te quitasse por esta razon.

L E Y VIII.

Como, la compra que es fecha de los bienes del debdor, contra el defendimiento de aquel cuyo debdor es, se puede reuocar.

Treuenfe algunos omes a comprar las cosas de aquellos que son debdores de otri, maguer que lo defendian aquellos que han a recebir las deudas, o sus personeros, o sus Mayordomos. E porende dezimos, que en tal razon como esta, (1) o en otra semejante della, si los otros bienes que fincan del debdor, non cumplen a pagar la deuda, que se puede reuocar tal enagenamiento, fasta el tiempo que diximos en la ley ante desta.

L E Y IX.

Como, el que es debdor de muchos, si fazze la paga al vno, non se puede reuocar.

Ma a las vegadas el que es debdor de muchos, mas el pro del vno, que de los otros:

Vide Flores de Meno ubi supra pag. 83.

(7) Diesse en su vida. Si intelligas de donatione causa mortis, plane procedit: quia tam in donationibus causa mortis, quam in legatis revocandis, solus expectatur eventus: cum non debeatur, nisi deducto aere alieno, L. scimus, §. si vero creditores, C. de iure delib. leg. qui autem, §. pen. ff. quae in fraudem crediti. si tamen intelligas de donatione inter vivos, tunc licet non exigitur fraus ex parte donatarum: tamen exigitur ex parte debitoris donantis, secundum Azo. C. eod. in summa, colum. 2. & gloss. in dicto §. item si quis in fraudem, infir. de actio. allegant. leg. pen. C. eod. & leg. qui autem, §. similitur modo, ff. eod. & melius probatur in §. in fraudem, infir. qui, & ex quibus caus. manu. non pos. & alsignant Doctores rationem differentiae: quia inter vivos cum alienatur, vel donatur, subest spes lucri querendi: quod cessat in ultimis voluntatibus. Sed advertet: quia ista lex partituram in donatione inter vivos, videtur loqui, & vult idem esse, quod in ultima voluntate, ut solus consideretur eventus, quo creditores fraudantur, licet desit consilium, seu, & si non probetur de consilio fraudandi: imo sicet lex praesumit, fraudem subesse, cum alienantur omnia bona: sic, & ista lex praesumit fraudem in eo, qui habet creditores, & donat inter vivos quicquid sit illud, quod donet, vel saltem haec lex vult solum eventum, in hoc considerari, & idem videtur de iure communi dicendum: nam leg. pen. C. eod. quae in contrarium allegatur, nihil exigit de fraude donantis: sed tantum eventum considerat, si recte inspicitur, & similiter idem vult dictus §. similitur modo, & ad §. in fraudem, potest dici, quod procedat favore libertatis, hoc etiam patet ex leg. 37. tit. 13. sup. ead. part. ubi, si servus pignori datus, sub generali obligatione bonorum manumittatur, non tenet manumissio, si bona non sunt solvendo, & sic tantum ibi exigit eventum, & ita etiam videtur intelligenda, leg. 2. C. de servo. pigno. da. manu. licet illam legem Azo. in summa, C. de reuo. his quae in frau. alie. sunt, alleget ad id, quod in his, quae alienantur titulo lucrativo, requiratur eventus, & etiam fraudis consilium, ex parte alienantis.

(8) En dote. Ergo dos est titulus onerosus, ut hic, quod intellige ex parte viri: nam ex parte mulieris dicitur lucrativus, & adde L. fin. §. si a socero, & leg. ait prator, §. si cum mulier, ff. eod. & leg. 3. C. eod. & per

Salic. quem vide in leg. ignoti. C. eod. & per Jaso. in dic. §. item si quis in fraud. colum. 4. (9) Sabia. In alienatis titulo oneroso tria requiruntur, S. fraus ex parte alienantis, & scientia ex parte recipientis: & eventus fraudis in damnum S. creditorum, ut hic & in leg. penul. C. eod. & per gloss. in dicto §. Item si quis in fraudem, neque sufficeret, quod emens sciret vendentem habere creditores, ut in leg. ait prator, §. quod ait, ff. eod. & quid si debitor civitatis alienet titulo oneroso, & requiratur, quod emptor sciat fraudem? Vide L. 2. & ibi Bart. C. de debito. civi. lib. 11. & per Jaso. in dicto §. item si quis in fraud. colum. 5. & ibi habetur, quod non requiratur, & sic speciale favore civitatis.

(10) Con engaño. Et videtur esse in fraudem, ex quo scit se habere creditores, & bona sua non esse solvendo. L. si quis cum haberet, & ibi Bart. ff. quae in fraudem crediti. & per Jaso. in §. item si quis in fraudem, infir. de actio. colum. 7.

(11) Si no le diesse. Non enim tenetur, nisi in quantum est locupletior, ut in leg. ait prator, §. ait prator, & leg. qui autem, §. si quid cum pupillo, ff. eod. & procedit hoc, etiam si sit adolescens ipse minor, si ipse ignoravit fraudem, licet ejus curator sciret, ut in dic. §. ait prator, & forte etiam ex mente hujus leg. procedet hoc, & si ipse adolescens sciret: & est hic speciale: nam in aliis revocatur, etiam non restituito pretio, ut in leg. si debitor, & leg. ex his, ff. eodem, ubi vide.

L E X VIII.

Si quis a debitore emat, denuntiante creditore, vel ejus procuratore, ne emat: quia non sufficiunt bona ad debita, reuocatur intra annum alienatio. Hoc dicit. Habuit originem a lege ait prator, §. si quis fraudis, ff. quae in frau. crediti.

(1) Como esta. Licet non constet aliter de participatione fraudis, ut in leg. ait prator, §. si quis participet, ff. eod.

L E X IX.

Quod uni ex creditoribus ante executionem, vel cessionem debitor ultimo creditori solvit: non tenetur aliis creditoribus contribuere: sed si post solvit, erit locus contributioni. Hoc dicit. Habuit ortum a leg. qui autem, §. sciendum est, ff. quae in frau. crediti.

e porende acaefce, que ante que fagan entrega (1) en los bienes del, que paga fu debdo a aquel a quien bien queria. (2) E en tal razon como esta dezimos, que maguer los otros bienes que le fincan, non cumplan a pagar las deudas de los otros, que non le pueden apremiar, que torne (3) aquello que recibio en paga, de mano de su debdor. Edo mismo dezimos que seria, si la paga fiziesse, otrofi, ante que desamparasse los bienes. Mas si la paga fiziesse despues que fuesse fecha la entrega, o que desamparasse sus bienes, (4) quier lo fiziesse de su voluntad, quier por premia (5) del Judgador; estonce, bien la podrian demandar los otros debdores, al que la ouiesse recibido: e deue ser tornada, e ayuntada con los

A Nin Cre
ditar coman
sic impoigat
solujsi, quia
tunc vero
cabir. eo s.
7. h. tituli
sed contra
rium pua
cum itena
qupr. 6. n.
2. quia in
hac leg. ne
debito con
denaungem
nequ ma
tatum q.
qui bona
capiantur
v. d. 13. tit.
13. h. 1.
& Salgado
Labyrine.
d. p. c. 12.
con. 13.

(1) Entrega. Id est, antea quam bona possideantur per creditores, ita declaratur in leg. qui autem, §. sciendum, ff. eodem, nam postea, quam bona ceperunt possideri omnium creditorum, iura paria sunt: si ergo omnes creditores misit sunt in possessionem bonorum: tunc non possit debitor uni eorum solvere, ut hic habetur; & idem dicitur, si unus immitatur in possessionem bonorum, ex primo decreto: nam & careri videntur immisi, ut in leg. fin. C. de bonis auctorita. judic. pass. nam in pignore pratorio, non procedit illa regula, qui prior est tempore, ut in leg. cum unus, ff. de bonis aucto. judic. pass. & ibi Bart. & idem Bartolus in dicto §. sciendum, & habetur in dicta leg. fin. ubi hoc intelligit Paul. de Cast. quando primus fuit immisus in omnia bona: quia erat sic necesse iuxta mensuram debiti per eum petiti: nam si esset alia bona, tunc misio unius non proderet alii. An autem sit idem, quando bona caperentur in causam iudicari, ut creditor possideat loco pignoris, res à iudice captas pro executione sententiae, de quo loquitur titulus, C. si in caus. judic. an ista immisio ex causa iudicari possit aliis creditoribus, velut in pignore pratorio? Fuerunt variae opiniones: nam Bart. in leg. cum unus in princip. colum. fin. ff. de bonis aucto. jud. pass. tenet quod non, imo in isto pignore in causam iudicari, qui prior tempore, potior est in iure, & idem dicit ibi Bart. si pignora caperentur vigore instrumenti habentis paratam executionem, tenet etiam Ang. in leg. fin. & in leg. 2. §. 3. C. qui potio. in pig. habe Bald. vero in dict. leg. fin. ubi etiam Salyc. tenuerunt contrarium in casu, quo alii creditores haberent similes sententias, vel similia instrumenta executiva, & circa veritatem hujus puncti late discutit Rodericus Suarez, in repetitio. L. post rem iudicatam, fol. 158. versic. ulterius nota, & licet ipse non eligat inter istas opiniones, mihi satis placet opinio Baldi in dict. leg. fin. quia praecipuum fundamentum, quod adducitur in favorem opinionis Bar. per Ang. & Rodericum est, quod missus in possessionem ex causa iudicari, possideat, & ista possessio per eum alteri quæri non potest: nam illa opinio, quod missus in possessionem ex causa iudicari, possideat: quæ fuit opinio Bartoli in leg. à Divo Pio, §. si super rebus, ff. de re iudicata, communiter reprobat, ut adducit ibi Alex. colum. 8. & Decius consil. 400. colum. 4. & sic restat idem dicendum, quod in pignore pratorio: & quia istud pignus in causam iudicari, etiam dicitur pratorium L. 1. §. 2. C. de prato. pigno. si tamen is, qui habet sententiam, vel instrumentum quarentium, perat prius executionem, quam alius habens similem sententiam, vel instrumentum publicum, tunc ille præferretur, iuxta id, quod habetur in leg. 11. tit. 14. ead. part. & ibi dixi.

(2) Aquel a quien bien queria. Et sic locus est gratificationis: in contrarium tamen videtur, L. pupillus, ff. que in fraudem credito. Sed intellige, prout glossa ibi intelligit: quando uterque creditor instabat pro suo debito:

otros bienes que desamparo: e de si, deuenlo partir todo entre los debdores, en la manera que diximos. (6)

LEY X.

Del debdor que se fuye de la tierra, porque non se atreue a pagar lo que deue.

FVyendose algun ome de la tierra, porque non pudiesse pagar las deudas que deuia; si alguno de aquellos a quien deuia algo, sabiendo que se yua así, fuesse en pos el con entencion de recabdarle, e de tomarle lo que le lleuaua; si se fallassen como en yermo, o en lugar que non ouiesse Merino, o Juez, estonce, bien lo podria el por si mismo (1) recabdar, a el, con todo quan-

non enim tunc est locus gratificationi debitoris, ut in leg. si non expedit, §. 1. ff. de bonis auctorita. judic. postea. secus, quando unus tantum instabat, vel unus instaret, ut hic, vel si instabat debitor uni solvitur per compulsionem iudicis, L. qui autem, §. apud Laboneum, ff. eod. adde quæ dixi in leg. 7. tit. 6. part. 6. in gloss. super verbo, que deudas.

(3) Que torne. Limita, & intellige, nisi alii creditores essent magis privilegiati, ut in leg. ex factis, ff. de peculio, & vide per Bartol. in leg. pupillus, ff. que in fraudem credito, procedit ergo ista lex inter creditores habentes æqualitatem, vide per Bart. ibi, & per Paul. in leg. 1. §. plures ad finem, ff. de tributo, & Angelus in dict. leg. pupillus, & in decisionibus Neapoli. Matthea. de Assisibus numero 190. incipit, pulchrum fuit dubium.

(4) O que desamparasse sus bienes. Tunc enim non residet in eo facultas aliqua solvendi: sed debet fieri per iudicem, quod habetur in lege 2. supra eodem.

(5) Quier por premia. Nota hoc verbum: nam ante cessionem, vel bonorum possessionem illud esset, ut in leg. qui autem, §. apud Laboneum, ff. eodem.

(6) Diximos. Supt. eod. leg. 2.

LEX XI.

Si debitorem fugientem creditor insequatur: potest eum, & que portat, ubi non est iudicis copia capere: sed si potest iudicem invenire, debet hæc cum iudice facere: & de bonis sic captis sibi satisfacere: nec tenetur cæteris creditoribus: licet alia bona non sufficiant, contribuere. Hoc dicit.

(1) Por si mismo. Adde L. ait prator, §. si debitorem, ff. eod. & in auctent. ut iudices sine quoquo supra. §. necessitatem, colla. 2. & ibi per Bartol. & in dict. §. si debitorem, & debitor fugitivus potest capi etiam ante diem, vide per Bald. in leg. 1. C. de condi. ex leg. & vide eum in auctent. imo. C. de actio. & obliga. & quid si debitorem fugientem vulneravit, & ita cepit, vide per Baldum in auctent. sed omnino, columna 3. C. ne uxor pro mari. & columna 5. & quid si fuga sit in promptu, sed non in actu, vide Bald. in leg. pignoris, C. de pigno. ad. Joan. de Plat. in leg. nemo carcerem, C. de exco. tribu. lib. 10. ubi ponit quatuor necessaria ad capiendum debitorem fugitivum, vel de fuga suspectum: & ibi ponit de astitio alii collegio, an possit capi à quocumque de collegio, & per eundem in leg. qui derelicta, C. de decurio. lib. 10. & an quilibet de populo possit capere debitorem publicum fugientem, vide Joan. de Plat. in leg. generali, C. de decurio. lib. 10. & de colono, vel ascriptio fugiente, vide per eundem in leg. si coloni, C. de agrico. & censib. lib. 11. & in leg. una, C. de colo. pasc. eodem lib. & de vi. C. ad legem Corneli. de Sica. vide etiam in ista mater. per Felin. in capit. 1. colum. 8. de iudi. & de clerico fugiente vide per eundem Felin. in cap. cum non ab homi-